dıĢında, daha baĢka ölçütlerin de esas alınarak, normatiflik yönü itibariyle husn

ve kubhun farklı Ģekillerde tanımlandığı görülmektedir. Örneğin es-Sem‟ânî,

hasen fiili, yapıldığında yergiyi gerektirmeyen, kabih fiili ise yapıldığında

yergiyi gerektiren fiil biçiminde,
6
Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), kabihi,

Ģer‟an nehyedilen; haseni ise, Ģer‟an nehyedilmeyen
7
biçiminde

Dâru‟l-Kütübi‟l-Ilmiyye, Beyrut 1996, I, 325; es-Subkî, Tâcuddîn Abdulvahhâb b. Alî,

Cem‟u‟l-Cevâmi‟ fî Usûli‟l-Fıkh, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ilmiyye, Beyrut 2003, 13; et-Tehânevî,

Muhammed Alî, KeĢĢâfu Istılâhâti‟l-Funûn ve‟l-Ulûm, I-II, Mektebetu Lubnân NâĢirûn,

tanımlamaktadır.
8
SadruĢĢerîa (ö. 747/1346), er-Râzî‟nin tanımını eĢ‟arî

usulcülere nispet etmektedir.
9
Görüldüğü üzere usul bilginleri, normatiflik yönü

itibariyle husn ve kubhu, farklı ölçütleri esas alarak farklı biçimlerde

tanımlamıĢlardır.

Hükme konu olan davranıĢların övgü ya da yergiyi, dolayısıyla sevap ve

Husn ve kubhun mahiyetine iliĢkin olarak mu‟tezilî yaklaĢımda üç

farklı görüĢ ortaya çıkmıĢtır. Ġbrahim en-Nazzâm (ö. 231/845), Ebu‟l-Huzeyl el-

Allâf (ö. 235/849) ve Muhammed el-Ġskâfî (ö. 240/854) gibi erken dönem

mu‟tezilî bilginlere göre, bir davranıĢı hasen ya da kabih yapan Ģey/nitelik, o

davranıĢın zatî/ontolojik yapısına dâhil bir unsurdur.
13

Sonraki dönem bir kısım

mu‟tezilî bilgine göre, bir fiilin hasen ya da kabih oluĢu, fiilin zatî yapısına dâhil

Muhammed, ĠrĢâdu‟l-Fuhûl ilâ Tahkîkı‟l-Hakk fî

Ilmi‟l-Usûl, I-II, Dâru‟l-Fadîle, Riyad 2000, II, 783.
25 Neshin kavramlaĢma süreci ile fıkıh arasındaki iliĢki hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.

Türcan, Selim, Neshin Problematik Tarihi, Lider Matbaacılık, Çorum 2010, 145-171.
26 Ebû Ġshâk el-Ġsferâyînî (ö. 418/1027), el-Cuveynî (ö. 478/1085), el-Beydâvî (ö. 685/1286)

ve el-Karâfî (ö. 684/ 1285) gibi, hanefîler dıĢındaki kimi usulcüler de neshi, mensûh olan

hükmün geçerlilik süresinin (müddetinin) beyanı biçiminde tanımlamaktadırlar. Bkz. el-

Karâfî, ġihâbuddîn Ebu‟l-Abbâs Ahmed b. Ġdrîs, ġerhu Tenkîhı‟l-Fusûl fi‟htisâri‟l-Mahsûl

fi‟l-Usûl, Dâru‟l-Fikr, Beyrut 2004, 237; el-Beydâvî, 65; ez-ZerkeĢî, IV, 66.

vuku bulmuĢ değildir; kimine göre, aklen mümkün olup Ģer‟an vuku bulmuĢ değildir;

kimine (Îsevîlere) göre ise aklen mümkün olup Ģer‟an da vuku bulmuĢtur. Bkz. el-Âmidî,

III, 143; Ġbn Emîri‟l-Hâcc, III, 56.
42 Mu'tezilî kelâmcı Ebû Müslim Muhammed b. Bahr el-Isfahânî (ö. 322/934)‟nin, hangi

yönüyle neshi reddettiği konusunda kaynaklarda farklı görüĢler ileri sürülmüĢtür. er-Râzî‟ye

göre, Isfahânî, Kur‟an‟ın neshini câiz görmemekte ve nesh edildiği kabul edilen ayetleri de

(tahsîs ve ayetin sevk ediliĢ amacının ortadan kalkmasıyla ona uyma yükümlülüğünün de